13.11.2020 г. № 33-А
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН

ШАРАГАЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ШАРАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022-2023 ГОДОВ
В соответствии со статьей 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании ст. 20 Положения о бюджетном процессе в Шарагайском муниципальном образовании, утвержденного решением Думы Шарагайского муниципального образования от 25.12.2019 г. № 17-4, статьи 61 Устава Шарагайского муниципального образования, администрация Шарагайского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития Шарагайского муниципального образования на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (Приложение № 1).
2. Разместить на официальном сайте администрации Шарагайского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Данное постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации Шарагайского муниципального образования

М.А.Немчинов
Приложение № 1
к постановлению администрации

Шарагайского муниципального образования

от 13.11.2020 года № 33-А
ПРОГНОЗ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ШАРАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2021 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022-2023 ГОДОВ
Прогноз социально-экономического развития Шарагайского муниципального образования подготовлен на основании Бюджетного кодекса и направлен на последовательное повышение уровня жизни населения Шарагайского сельского поселения.
Общая площадь Шарагайского муниципального образования составляет 42 184 га.
Раздел 1. Бюджетная и налоговая политика
Бюджетная политика Шарагайского муниципального образования направлена на создание условий для сохранения и закрепления положительных темпов экономического роста.
Налоговые поступления в бюджет Шарагайского муниципального образования будут зачисляться в соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации.

В этот период будут максимально использоваться все возможности по наполнению доходной базы бюджета и оптимизации расходных обязательств.

В 2021-2023 годов на территории поселения сохранятся действующие льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.

Формирование доходной части бюджета Шарагайского муниципального образования будет осуществляться за счет налоговых и неналоговых доходов, дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности, субсидий и субвенций.
Общая характеристика бюджета на 2021 год и плановый
период 2022 и 2023 годы

	Проект бюджета на 2021 г.

	Проект бюджета на 2022 г.
	Проект бюджета на 2023 г.

	Доходы всего:
	5577,7

	4720,9
	4655,6

	из них

	Налоговые и неналоговые
	1289,9

	1322,7
	1392,1

	Дотации
	3058,7

	3010,9
	2870,5

	Субвенция
	185,8

	187,3
	193,0

	субсидия
	1043,3

	200,0
	200,0

	Расходы всего:
	5642,2

	4677,0
	4508,6

Бюджет Шарагайского муниципального образования определен на 2021 год по доходам в объеме 5577,7 тыс. рублей, расходам 5642,2 тыс. рублей, в том числе резервный фонд  12,8 тыс. рублей; на 2022 год по доходам в объеме 4720,9 тыс. рублей, расходам 4677,0 тыс. рублей, в том числе резервный фонд  12,8 тыс. рублей, на 2023 год по доходам в объеме 4655,6 тыс. рублей, расходам 4508,6 тыс. рублей, в том числе резервный фонд  12,6 тыс. рублей.
Налоговые и неналоговые доходы бюджета Шарагайского муниципального образования планируются в следующих объемах:

	Наименование доходов

	Проект бюджета 2021 г.
	Проект бюджета 2022 г.
	Проект бюджета 2023 г.

	Налоговые и неналоговые доходы – всего:
	1289,9
	1322,7
	1392,1

	Налог на доходы физических лиц
	170,0
	165,3
	170,0

	Налог на имущество физических лиц
	90,0
	99,0
	99,0

	Земельный налог
	243,0
	245,0
	275,0

	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий
	5,0
	5,0
	5,0

	Акцизы
	612,9
	680,4
	713,1

	Доходы от оказания платных услуг (работ)
	24,0
	24,0
	24,0

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	95,0
	104,0
	106,0

Безвозмездные поступления из других бюджетов

системы Российской Федерации
тыс.руб.

	Наименование доходов

	Проект бюджета 2021 г.
	Проект бюджета 2022 г.
	Проект бюджета 2023 г.

	Безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:
	4287,8
	3398,2
	3263,5

	-дотация на выравнивание уровня бюджетного обеспечения поселения
	3058,7
	3010,9
	2870,5

	-субсидия
	1043,3
	200,0
	200,0

	-субвенция
	185,8
	187,3
	193,0

Общая сумма безвозмездных поступлений в 2021 году составит 4287,8 тыс. рублей, в 2022 году составит 3398,2 тыс. рублей.
Проект бюджета сформирован с учетом обеспечения финансовыми ресурсами первоочередных социально-значимых расходов.

Расходы Шарагайского муниципального образования
тыс. рублей

	Наименование расходов
	Проект бюджета 2021 год
	Проект бюджета 2022 год
	Проект бюджета 2023 год

	Общегосударственные вопросы
	2941,9
	2703,5
	2728,1

	Национальная оборона
	137,3
	138,8
	144,5

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	16,2
	8,6
	8,6

	Национальная экономика
	660,7
	728,2
	760,9

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	269,2
	272,7
	280,7

	Образование
	5,0
	0,0
	0,0

	Культура, кинематография
	1401,4
	614,7
	585,8

	Межбюджетные трансферты
	210,5
	210,5
	0,0

Раздел 2. Молодежная политика
В целях реализации молодежной политики в поселении предполагается:
- содействие в организации труда и занятости молодежи;

- содействие в формировании здорового образа жизни.

Основные задачи:

- продолжение работы на территории сельского поселения по профилактике наркомании, токсикомании, табакокурения и др.;

- формирование гражданско-патриотического сознания, создание условий для эффективной социализации и самореализации молодежи, повышение качества жизни;

- планирование работы на территории Шарагайского муниципального образования по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и подростками.

Раздел 3. Культура
Основными задачами развития сферы культуры являются сохранение, развитие и использование историко-культурного наследия поселения;

Предусматривается проведение следующих мероприятий:

- формирование духовно-нравственного и гражданско-патриотического самосознания;

- поддержка народного, художественного и прикладного творчества;

- формирование и развитие эстетических потребностей и вкусов всех

- социальных и возрастных групп населения;

- участие в организации и проведение совместно с учреждениями культуры и образования сельского поселения мероприятий, посвященных Дню Победы, Дню защите детей, Дню пожилого человека, Дню матери, по проведению Новогодних и рождественских праздников;

На развитие культуры из бюджета Шарагайского муниципального образования предусмотрено в 2021 году – 1401,4 тыс. рублей, в 2022 году – 614,7 тыс. рублей, в 2023 году – 585,8 тыс. рублей.
Раздел 4. Коммунальное хозяйство
Для более комфортного проживания населения Шарагайского муниципального образования определены следующие направления работы: Установка уличного освещения на территории Шарагайского муниципального образования.
.
Раздел 5. Дорожное хозяйство
Продолжатся работы по зимнему и летнему содержанию улично-дорожной сети поселения.

Продолжатся работы, связанные с благоустройством улиц в населенных пунктах поселения. Продолжатся работы по инвентаризации и паспортизации дорог, постановки на кадастровый учет, регистрация права собственности на дороги;

За счет акцизов планируется направить из бюджета сельского поселения в 2021 году –612,9 тыс. рублей, в 2022 году – 680,4 тыс. рублей, в 2023 году – 713,1 тыс. рублей.
Раздел 6. Благоустройство территории
Организация благоустройства и озеленения территории Шарагайского сельского поселения будет осуществляться следующим образом:

- организация уборки территории Шарагайского сельского поселения от мусора, несанкционированных свалок, скашивание территории.
Раздел 7. Образование
Будет продолжена следующая работа:

- содействие в привлечении в поселок специалистов.
Раздел 8. Управление муниципальным имуществом
В целях эффективного управления и распоряжения муниципального имуществом, повышения доходной части бюджета планируется:

в 2021-2023 годов продолжить работу по совершенствованию нормативной правовой базы, анализу эффективности использования муниципального имущества;

осуществление приватизации муниципального имущества в соответствии с прогнозным планом;

проведение мероприятий на территории поселения по выявлению и постановке на учет бесхозяйных объектов;

осуществление контроля за использованием и сохранностью имущества, своевременной продажей или передачей в аренду пустующих площадей.

Продолжится работа по исполнению Федерального закона от 2.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Раздел 9. Земельные отношения
На 2021-2023 годов приоритетными направлениями станет реализация градостроительного и земельного кодексов Российской Федерации. Продолжится работа по формированию местной нормативной правовой базы, способствующей экономической эффективности использования территории поселения.
Для развития и совершенствования земельных и имущественных отношений до разграничения прав собственности на землю предусматривается:

- осуществление контроля за целевым использованием земель;

- предоставление гражданам земельных участков под садоводство, огородничество, личное подсобное хозяйство в соответствии с Генеральным планом поселения и правилами застройки и землепользования.
В целях упорядочения использования земель сельскохозяйственного назначения будет производиться выдел невостребованной части, находящихся в долевой собственности, земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, для последующего оформления права собственности поселения на эти земельные участки.
Раздел 10. Охрана природы
В целях улучшения состояния окружающей среды и природных ресурсов на 2021-2023 годов запланировано выполнение природоохранных мероприятий:

- участие в работах по установлению границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос на водных объектах или их частях;

- продолжение работ по организации и вывозу мусора в населенных пунктах на территории поселения.
Раздел 11. Укрепление правопорядка
- Организация рейдов работниками РОВД;

- проведение мероприятий по патриотическому воспитанию молодежи;

- профилактика правонарушений на встречах со школьниками и населением работниками РОВД;

- привлечение общественных организаций по работе с неблагополучными семьями.

Раздел 12. Защита от чрезвычайных ситуаций

В 2021-2023 годов будут продолжены работы в области пожарной безопасности:
- организация добровольной пожарной охраны, а также участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения;
- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

- информирование населения о мерах пожарной безопасности, в том числе по средствам организации и проведения собраний граждан;

- установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.
Раздел 13. Местное самоуправление
Планируются:

- продолжение работы по разработке и утверждению административных регламентов исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг;

- ведение реестра муниципальных функций, услуг (работ), исполняемых, оказываемых (выполняемых) администрацией поселения.

В 2021-2023 годов продолжится работа по практической реализации федерального и областного законодательства о муниципальной службе:

- применение эффективных методов подбора квалифицированных кадров для муниципальной службы;

- внедрение и применение современных методов кадровой работы, повышение профессиональной компетентности и мотивации муниципальных служащих к результативной деятельности;

- формирование позитивного имиджа муниципальной службы.
В соответствии с федеральными законами от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» разработан Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Шарагайского муниципального образования, утвержденный Решением Думы Шарагайского муниципального образования от 11.06.2013 № 7-4.
Продолжится участие поселения в работе Ассоциации муниципальных образований Иркутской области.

Для повышения доверия населения к органам власти, информированности жителей поселения продолжится реализация следующих мероприятий:

- проведение собраний граждан;
- проведение дней личного приема граждан Главой поселения и специалистами администрации поселения;

- проведение публичных слушаний и других форм взаимодействия;

- рассмотрение письменных и устных обращений граждан, в соответствии с федеральным законом от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», с обеспечением индивидуального изучения каждого вопроса и принятием соответствующих мер для его решения;

- освещение событий и мероприятий на территории поселения в средствах массовой информации.

Продолжится размещение информации на официальном сайте Администрации поселения и публикация в печатном средстве «Шарагайский Вестник».